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Аннотация. Кіріспе. Ислам дінінің қазақ даласында кеңінен таралуында жерасты 

мешіттерінің тарихи маңызы ерекше. Жерасты мешіті мағынасында қолданылып жүрген 

«Қылует» пен сол жерде сопылардың жеке қалып оқшаулану дәстүрі халық арасында жеке 

адамның рухани тазаруы мен жетілуінде әдіс қызметін атқарды. Зерттеудің мақсаты 

кейінгі кезде ұмытыла бастаған «қылует» ұғымы мен оқшаулану дәстүрін ғылыми тарихи 

талдау. Зерттеудің  мақсатына  жету  үшін  «қылует» және оқшаулану дәстүрі туралы 

жазып қалдырған ортағасырлық саяхатшылар мен түрік, орыс ғалымдары және отандық, 

шетелдік зерттеушілер еңбектерін дереккөз ретінде талдау,  Қожа Ахмет Ясауи сопылық 

іліміндегі «қылует дәстүрін» сараптау, жерасты мешіттеріндегі ғар, шілдехана 

бөлмелерінің жазба деректерде сипатталуын тарихи тұжырымдау міндеттерін шешу 

қарастырылды. Мақаладағы ғылыми нәтижелер тарихи танымымызды толықтырып, 

өскелең ұрпаққа халқымыздың діни-рухани тарихын танытатын болады. Қорытынды. 

«Қылует» ұғымы мен сопының оқшау қалу дәстүріндегі шарттарын тарихи, ғылыми 

әдебиеттер негізінде сараптап талдау аталған діни дәстүрді айқындай түсуімізге мүмкіндік 

берді. 

Кілт сөздер: жерасты мешіті, сопылық, қылует, оқшаулану, Қожа Ахмет Ясауи, ғар, 

шарттар, дәстүр. 
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Аннотация. Введение. Особое историческое значение в распространении ислама в 

казахской степи имеют подземные мечети. Подземная мечеть «Хильвет» и суфийская 

традиция уединения служила среди  народа методом духовного очищения и 

совершенствования личности. Цель исследования – научно-исторический анализ понятия 

«хильвет» и традиции уединения, о которой впоследствии стали забывать. Для 

достижения цели исследования были рассмотрены труды средневековых 

путешественников, турецких и русских ученых, отечественных и зарубежных 

исследователей, писавших о «хильвет» и традиции уединения как источника, 

проанализированы «килуэт» и традиция уединения в суфийских учениях Ходжи Ахмета 

Ясави описанных в помещениях пещеры и шильдехана подземных мечетях,  рассмотрены 

решение концептуальных задач исторической постановки. Научные результаты статьи 

дополнят наше историческое познание и покажут подрастающему поколению религиозно-

духовную историю нашего народа. Заключение. Анализ понятия «кылуэт» и условия 

суфийского уединения в традиции затворничества на основе исторической и научной 

литературы позволил дать определение этой религиозной традиции. 

Ключевые слова: подземная мечеть, суфизм, хильвет, уединения, Ходжа Ахмет Ясави, 

«гар», условия, традиция. 
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Annotation. Introduction. Underground mosques are of particular historical importance in the 

spread of Islam in the Kazakh steppe. The underground mosque "Khilvet" and the Sufi tradition 

of solitude served among the people as a method of spiritual purification and improvement of the 

individual. The goal of the study is a scientific and historical analysis of the concept of “khilvet” 

and the tradition of solitude, which later began to be forgotten. To achieve the goal of the study, 

the works of medieval travelers, turkish and russian scientists, domestic and foreign researchers 

who wrote about the “khilvet” and the tradition of solitude as a source were considered, the 

“kiluet” and the tradition of solitude in the sufi teachings of Khoja Ahmet Yasawi described in 

the premises of the «Gar» (cave) and shildekhana of the underground mosques. The scientific 

results of the article will complement our historical knowledge and show the younger generation 

the religious and spiritual history of our people. Conclusion. An analysis of the concept of 

"kiluet" and the conditions of Sufi seclusion in the tradition of seclusion on the basis of historical 

and scientific literature made it possible to define this religious tradition. 

Key words: underground mosque, sufism, khilvet, seclusion, Khoja Ahmed Yasawi, "gar", 

conditions, tradition. 
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Кіріспе 

Ислам дінінің қазақ даласына тарала бастауымен алғашқы мешіттер салынып, 

іргетасы қалана бастады. Жергілікті жердің табиғатына, халықтың тұрмыс тіршілігі мен 

өмір салтына байланысты мешіттер қала іші мен оның сыртына, жарқабақтарға, 

жерастына салынды. Қазақстан территориясындағы жерасты мешіттерінің ең ертесі ІХ 

ғасырда салынған Шақпақ Ата мешіті болса, аталған тізімді Үлкен Қылует, Кіші Қылует, 

Әулие Құмшық ата, Шілдехана, Шәмет ишан, Сұлтан үпі, Шопан ата, Бекет ата, Имам 

Марғузи, Қараман ата және т.б мешіттер тізімі толықтыра түседі.  

Жерасты мешіті мағынасында қолданылып жүрген «Қылует» ұғымы ғылыми 

әдебиеттерде Х ғасырдан бастап кездесе бастайды. «Қылует» ұғымы суфизмнің бір саласы 

ретінде Х ғасырдан бастап түркі тілдес халықтар арасында да пайда болып, ХІV ғасырға 

дейін Таяу шығыс пен бүкіл мұсылман әлемінде кең етек жайды. Осы кезеңде сопылық 

білімді түркі халықтары басынан өткеріп отырған рухани, мәдени, саяси дағдарысты 

шешу жолдарына пайдаланды және тарих сахнасына сопылық ілімді насихаттаушы, ұлы 

ұстаздар қалыптасты. Солардың бірі ретінде Қожа Ахмет Ясауи деп нақты көрсетуге 

болады. Ол сопылық ілімді жетілдіріп, жаңа сатыға - тариқат дәрежесіне көтерді. Ислам 

қоғамынан көтерілген иманды қайтадан мұсылмандардың жүрегіне қайтаруға бар күшін 

салды. Әр халықтың өз ерекшелігіне қарай әдет-ғұрып, салт-дәстүрді Құран мен 

Пайғамбар хадистеріне сәйкестендіре білді. Түркі тілін дін тіліне, ғылым, білім, мемлекет, 

мәдениет тіліне айналдырды. Қожа Ахмет Ясауи өз шәкірттері арқылы сопылық ілімді 

түркі әлемінің төрт бұрышына түгел таратты. Бұл түркі мәдениетінің қайта жандануына 

мүмкіндік берді.  

Сондықтан, бүгінгі Қазақстан үшін дәстүрлі түркілк дүниетаным мен ислам 

өркениетін сабақтастыра отырып, адамды жетілдіре түсетін ар ілімі мен рухани ойлауға 
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сара жол салған сопылықтың қыр сырын танып білуіміздің өзектілігі артып отыр. 

Дегемен, бірқатар зерттеушілер сопылықтың сан алуан қырларын зерттегенімен, көп 

жылдар бойы діни және ұлттық идеологияға қарсы жүргізілген саясат барысында 

«сопылық», «Қылует» ұғымы мен оңашалану дәстүрінің көптеген аспектілері 

қарастырылмай қалды. 

«Қылует» ұғымының тарихы мен жалпы қызметін, мағыналық негіздерін анықтауға 

байланысты тұжырымдардың әртүрлі болуы, рухани жерасты мешіттерінде орындалатын 

оқшаулану дәстүрінің тарихи дүниетанымдық қырларын талдай түсуді қажет етеді. 

«Қылует» ұғымы мен сопының оңаша қалу дәстүрінің тарихын, адамның рухани 

жетілуінде атқарған қызметін, шарттарын анықтау аталған дәстүрдің функциясын дәл 

қорытындылауға мүмкүндік береді. 

 

Материалдар мен әдістер 

Мақаланы жазу барысында «Қылует» және оқшаулану дәстүрі туралы жазып 

қалдырған ортағасырлық сопылар, ойшылдар, саяхатшылар, отандық зерттеушілермен 

қатар, түрік, орыс ғалымдары жазба еңбектері дереккөз ретінде қолданылды. Жалпы 

алғанда аталмыш тарихи жазба деректер мен ғылыми әдебиеттер қарастырып отырған 

мәселе бойынша нақты фактілерді беріп, сопылықтағы «қылует» және оқшаулану 

дәстүрінің мазмұнын ашуға, Қожа Ахмет Ясауи сопылық іліміндегі «қылует дәстүрін» 

сараптауға, жерасты мешіттеріндегі ғар, шілдехана бөлмелерінің жазба деректерде 

сипатталуын тарихи тұжырымдауға мүмкүндік берді. 

Мақалада зерттеу нысанын дереккөздердің мазмұндық ерекшеліктеріне сай талдау 

мен бағалаудың өзіндік тәсілдері таңдап алынды. Жерасты мешіттерінің қызметі мен 

оқшаулану дәстүрі тарихына қатысты дерек мәліметтерін, ғылыми тұжырымдалған 

фактілердің мазмұнын ашуға бағытталған салыстыру, болжамдау, талдау, жүйелеу 

тәсілдеріне басымдық берілді. Бұл оқшаулану дәстүрінің шарттарын сапалық, сипаттық 

тұрғыда қайта жаңғырту бағытында тұжырымдар жасауға ықпал етті. Сонымен қатар, 

ұғымның мәнін ашуда герменевтикалық түсіндіру тәсілі де қолданылды.  

Осылайша, таңдап алынған әдістер «қылует» ұғымы мен оқшаулану дәстүрінің 

әртүрлі тарихи түсінігін ашып, ерекшеліктерін анықтауға, жан-жақты талдауға жол ашты. 

 

Талқылаулар 

Сопылық және қылует дәстүріне қатысты әртүрлі аспектілерін қамтитын бірқатар 

ғылыми зерттеу жұмыстары жазылды. Жарияланған еңбектерді бірнеше топқа бөліп 

көрсетуге болады. 

Бірінші топқа ортағасырда өмір сүрген сопылардың төл шығармаларымен қатар, 

жалпы сопылық туралы жазып қалдырған алғашқы тарихи деректер болып табылатын 

ойшылдардың еңбектері, жазып қалдырған сөздіктері, орыстың шығыстанушы 

ғалымдары, саяхатшыларының жазба зерттеулерін жатқызамыз. «Қылует» ұғымы мен 

оқшаулану дәстүрінің қыр сырлары Имам Ғазали, Мухиддин Араби, Мевлана 

Джелаледдин Руми, Ахмет Ясауи, Сұлтан Ахмет Хазини, Хажы Бекташ-и Вели және 

Хажы Байрам Вели сияқты көптеген сопылық ағым өкілдерінің еңбектерінде түсіндіріліп 

баяндалады. Орыс шығыстанушылары В.В.Крестковский «В гостях у Эмира Бухарского» 

(Крестковский 1986: 65), П.И.Пашино (Пашино, 1868) «Туркестанский край в 1866 году» 

атты еңбектерінде діни жерасты ғимараттарының құрылыстық және діни, рухани 

қызметтері тұрғысынан сипаттап жазған болса, Н.И.Веселовский (Kozha, Nurzhanov, 

Krupko, 2021: 904) Қожа Ахмет Ясауидің тұрғын үйі мен жерасты бөлмесі туралы 

алғашқы тарихи деректерді баяндайды. 

Келесі топқа сопылықтағы қылуетке түсу тәртібі мен шарттары туралы діни 

ғұламалардың еңбектерін, оқшауланудың әртүрлі қырларын  қарастырып жүрген алыс 

шетелдік, оның ішінде түрік ғалымдарының зерттеулері жатады. Сопылық және қылуетке 

түсу тәртібі мен ережелері туралы діни ғалымдардың көнеден келе жатқан еңбектеріне 



зерттеулер жүргізу барысында түрік ғалымдары Фуат Көпрүлү (Köprülü, 1981), 

У.Сүлейман (Uludağ, 1997), М.Өзелсел (Özelsel, 2002), М.Еркая (Erkaya, 2019) сынды 

түркиялық ғалымдар қылует дәстүрі, оның рухани тәрбиелік мәні туралы бірнеше 

деректерге талдау жасайды.  

Үшінші топқа еліміз тәуелсіздікке қол жеткізгеннен кейінгі кезеңде «сопылық» және 

«Қылует дәстүрі», жерасты мешіттерінің қызметі туралы зерттеулер жүргізген отандық 

ғалымдар А.Абуов (Абуов, 1997), Д.Кенжетай (Кенжетай, 2008), Ж.Әлмашұлы 

(Әлмашұлы, 1998), Ғ.Кушенова (Кушенова, 2009), М.Исаев, Х.Тұрсұн, Б.Байболов  

(Исаев, Тұрсұн, Байболов,  2021)  және басқа да зерттеушілердің еңбектері жатады. 

«Қылует» ұғымы, оқшаулану дәстүрі мен жерасты мешіттерінің тарихын, 

археологиясын, адамның діни-рухани жетілуіндегі маңыздылығын баяндайтын 

еңбектердің бар екенін айту керек. Осы еңбектерде «Қылует» ұғымына әртүрлі 

анықтамалар беріліп, сопылықтағы оқшауланудың ерекшеліктері, ережелері, шарттарына 

байланысты сан алуан әрі өте маңызды мәліметтер келтірілген. Алайда, аталмыш ғылыми 

зерттеулерде еліміздегі, сондай-ақ, Орта Азиядағы және Қожа Ахмет Ясауи іліміндегі 

«қылует» дәстүрі, оқшаулану, жерасты мешіттеріндегі ғар, шілдехана бөлмелерінің 

қызметтері мәселелері тарихи дүниетанымдық тұрғыдан жеткіліксіз зерттелген. 

Сондықтан, осы мақалада белгілі бір дәрежеде зерттелмей қалған аспектілерге назар 

аударылды. 

 

Нәтижелер  

«Қылует» сөзі араб тілінен енген сөз ретінде жалғыз қалып, тыныш жерге оқшаулану 

мағынасын білдіреді (İbn Manzûr, 1990: 42). Сопылықта қылует дәстүрі сопының жаман 

әдеттер мен қасиеттерден тартынып, аулақ жүруі керектігінен туындайды. 

 Түрік тілінде жазылған әртүрлі ғылыми әдебиеттер мен сөздіктерде «Қылует» 

жалғыз қалып, жарықсыз жерде оқшаулану мағынасын береді (Asım Efendi, 1304: 506). 

Сондай-ақ «Қылует» сөзі күнәдан арылу және ғибадатты алаңдамай бар ынтасымен жасау 

үшін күңгірт, қараңғылау жерде өмір сүруді таңдап алу мағынасында да қолданылады 

(Uludağ, 1995: 386). Кең мағынасында қылует жалғыз тұру, оқшау жерде қалу, ғибадат, 

зікір және құлшылық жасау үшін жеке құжырада нәпсімен күресу мағынасына келеді 

(İsmail Rasûhî Ankaravî, 2008: 276.).  

Сопылықтағы жерастына түсіп жалғыз тұру, оқшау жерде қалу, ғибадат, зікір және 

құлшылық жасау үшін жеке құжырада нәпсімен күресу мағынасындағы «Қылует» ұғымы 

тарихи процесте әртүрлі кезеңдерден өтті. Қылуетке түсу туралы айтқанда Қырымда 

пайда болған халветийе ағымы ойға келгенімен, оқшаулану тарихы Халветийе сектасынан 

бұрын басталады. Сондықтан, «қылует» ұғымы белгілі бір топқа жататын элемент немесе 

амал ретінде пайдаланылмады деуге болады. Бұл «Халветийе» сопылық ағымының бір 

бөлігі ретінде қарастырылуы керек. 

Бүгінде жерасты мешіті мағынасында қолданылып жүрген «Қылует» ұғымы ғылыми 

әдебиеттерде Х ғасырдан бастап кездесе бастайды. «Қылует» сөзі арабша «Халуәтун» – 

жалғыз, жеке өмір сүруге ұмтылу деген сөзден шыққан. Түркімен тілінде «Қылует» – 

«құпия» деген мағына беретіндігін С.М.Давыдов өзінің «Суфизм в Туркмении» деген 

еңбегінде жазады. «Қылует» ұғымы суфизмнің бір саласы ретінде Х ғасырдан бастап түркі 

тілдес халықтар арасында пайда болып, ХІV ғасырға дейін Таяу шығыс пен бүкіл 

мұсылман әлеміне кең етек жайғандығы жазылады (Тұяқбаев, 2000: 41). Байқағанымыздай 

түркі халықтарының қай тілінде болса да, айтылуында болмашы ғана тілдік ерекшеліктері 

болғанымен, «Қылует» сөзінің мағыналары бір-бірімен сәйкес келіп тұрады. 

Зерттеуші ғалым Д.Кенжетай Иасауи  тариқатында  қылуетке  түсудің  дәстүрлі  

этикалық  қағидалары  бар.  Қылует  уақыты қырық  күн.  Оны  «шілдехана»  дейді.  

Қылует  мақсат  емес,  мақсатқа  барар  жолдағы  рухты арылтудың құралы» (Кенжетай, 

2018: 131-132) деп тұжырымдайды. Сонымен қатар, «Қылует» ұғымына мынадай 

анықтама береді: «Қылует – араб тілінен аударғанда «жалғыз қалу», «қуыс таса жерге 



тығылу» дегенді білдіреді. Сопылықта мурид санасының концентрациясын белгілі 

мақсатқа бағыттау және кейбір арнайы зікірлер арқылы риязаттарды орындау үшін 

шайхтың муридін қараңғы, сыртқы әлемнен жырақтау орындарда, яғни жерден қазылған 

мекенде, белгілі уақытта тәрбиеленуін білдіреді»  (Кенжетай, 2008: 244). 

Ж.Әлмашұлы «Қылует дегеніміз – жер астындағы үй, жеке жай» (Әлмашұлы, 1998: 

21), ал, А.Абуов « ... Хилует деп софылардың, дәруіштердің жеке қалып бас қосатын, 

кейде 40 күн оразаларын тұтатын жерін атаған» (Абуов, 1997: 96) деп жазады. 

Сопылықтың негізгі мақсаты адамды рухани тәрбиелеу және адам бойына жоғары 

адамгершілік құндылықтарды дарыту. Бұл тұрғыдан аталған мәселе адам үшін ең 

маңызды мақсаттардың бірі. Сондықтан, сопылық адамдарды материалдық және рухани 

тұрғыдан тәрбиелеуді мақсат еткен идеология ретінде қабылдануы қажет. Ғылым ретінде 

адамға тәрбие беру арқылы толық, жетілген адам болып қалыптасу ерекшеліктерін 

меңгеру болып табылады. 

Өзін-өзі дамытудың және Аллаһқа жетудің құралы ретінде қабылданған «қылуетке 

түсіп» оқшаулануды сопылар белгілі бір қағидаларға сүйеніп жасаған. Оқшаулану әдетте 

қырық күнге созылады, қырық күндік құлшылықты аяқтаған соң белгілі бір деңгейде 

құрметті дәрежеге ие болады (Uludağ, 1997: 15). 

Кез келген сопылық дәстүрде оқшаулану шайхтың бақылауымен және қатаң 

сақталатын белгілі бір ережелер бойынша жүзеге асырылады. Шайх дәруішпен бірге 

шілдеханаға кіреді, оған осы жерде дұға жасалады және дәруішті белгілі бір уақыт ішінде 

намаз оқу үшін жалғыз қалдырады. Оқшаулану кезінде дәруіш өзінің табиғи 

қажеттіліктерінен бөлек сыртқа шықпайды, ешкіммен сөйлеспейді, зікір айтып, бар 

уақытын ғибадатпен өткізеді. Қылуетте ұстануға тиіс ережелерді сақтауды ұстазынан 

жерастына түскенге дейін үйренеді. Құлшылық уақыты біткен кезде шайх кіріп, 

оқшаулану кезінде көрген түстерін тыңдап, жориды. Сол күні құрбандық шалынып, 

дәруіш жеке бөлмеден шығарылады. Сосын жуынып, киімін ауыстырады. Сол күні немесе 

келесі күні шалынған құрбандық етімен тамақтанып, арнайы ұйымдастырылған діни 

сауыққа қатысады (Uludağ, 1997: 15). 

Имам-и Ғазали жазбаларында, оқшауланудың пайдалы екенін айта келіп, оны өте 

мұқият жіктеп шығады. Ғазалидің пікірінше, оқшауланудың негізгі артықшылықтары: 

Ғибадатқа уақыттың жеткілікті болуы, халықпен етене араласып күнәдан арылу, дау-

жанжал мен дұшпандықтан, қудалау мен айыптаулардан алшақ болу, ақымақтықты және 

ақымақтықтан туындайтын ауыртпалықтарды көрмеу, халықтан күтетін үмітіңіздің және 

халықтың сізден күтетін үмітінің жауапкершілігін сезіну деп көрсетеді  (Gazzâlî, 1992). 

Сопылық дәстүрдегі оқшаулануға қатысты шарттарды түркиялық ғалым М.Гирин 

(Ġirin, 2015:  36) төмендегідей топтастырады: 1. Шәкірт шайхтың (ұстаздың) рұхсатынсыз 

қылуетке түспеуі керек; 2. Қылует үйіне, адамдар өз жүрегі мен санасының жамандығы 

мен зиянынан безінуге, өзі тарапынан адамдарға жасалатын жамандық пен зиян жасаудан 

аулақ болатынына сенімді болып кіруі керек; 3. Оқшаулану орнына кіргенде, мешітке 

кіретіндей кәлима айтып, Аллаға толық мойынсұнған күйде кіруі керек; 4. Шәкірті 

оқшаулануға түсетін жерде шайх екі рәкат намаз оқуы міндетті. Бұл мүриттің табысқа 

жетуін жеңілдетеді; 5. Оқшаулану орны (ғар) күн сәулесі түспейтін күңгірт жер болуы 

шарт; 6. Оқшаулану орнының (ғар) биіктігі ер адамның бойындай, ұзындығы сәждеге, ені 

отырған адам сиятындай болуы шарт; 7. Сырттан жарық немесе ауа кіретіндей тесіктер 

мен терезелер болмауы керек; 8. Есігі құбылаға қарауы, биік болмауы, сырттаға дыбыстар, 

дауыстар естілмеуі тиіс. Есік оңай ашылып – жабылатын, кілттенетін болғаны дұрыс; 9. 

Оқшаулану орнына (ғар) кіретін бөлме де тұрғын үй бөлмесі болуы мүмкін; 10. 

Оқшауланатын орынның (ғар) ауызғы бөлмесінде бір адамның болуына рұхсат етілуі 

мүмкін. Бірақ, ол адам оқшауланған мүриттің зікір салуына, трансқа түсуіне кедергі 

жасамау шарт. Сол сияқты оқшауланған мүритте көңілін басқа дүниелік нәрселерге 

алаңдатпауы тиіс.  



Қылует жерасты мешіттері Қазақстанның оңтүстүстігі мен батысында кең етек 

жайып, ХХ ғасырдың ортасына дейін үздіксіз қызмет атқарғандығы туралы аңыз-

әңгімелерден, ғылыми әдебиеттер мен жаһан жиһанкездерінің естеліктерінен, тарихи 

деректерден, археологиялық қазба жұмыстарының нәтижелерінен аңғаруға болады. 

Қылует жерасты мешіттері атап жүрген сопылықтағы жер астына түсіп құлшылық 

жасауға арналған діни ғибадат орындарының әрбірінде «Ғар» бөлмесі орналасқан. «Ғар» 

бөлмесінде жарық түспеу және құлшылық кезінде сырттағы шумен көңілін алаңдатып 

кедергі келтірмеу мақсатында жоғары жақтан ешқандай тесік, немесе терезе қойылмаған. 

Орта Азияда таралған сопылықтағы жерасты мешіттері мен қылуетке түсу, 

оқшаулануға байланысты деректер орыс зерттеушілерінің еңбектерінде де кездеседі. В.В. 

Крестковскийдің  «Бұхар Әмірінде қонақта» атты еңбегінде діни жерасты ғибадатханасы 

немесе «Ғар» бөлмесі мен діни дәстүрлерді орындаушы сопыны былай сипаттайды: 

«Ханның жерасты бөлмесіне түсу үшін алдыңғы бөлмеге оралу керек, мұнда оң жақ 

бұрышта «шілдехана» деп аталатын, яғни құлшылық жасайтын орынға түсетін жіңішке 

төмендеу дәліз бар. Мутевалли (вакф-мүлікті басқарушы) шырақты жағып, маған қолын 

ұсынды. Мүмкіндігінше, иіліп мен оның соңынан бірнеше тік және биік баспалдақтармен 

төмен түстім. Содан кейін біз оңға бұрылып, сол тар дәлізбен еңіс жолдың бойымен одан 

да төмен түстік, бірақ мұнда баспалдақтар болмады. Ағаш есік артымыздан ақырын тарс 

жабылып, өліп бара жатқан азап шегушінің ыңырсығандай сықырлаған дауыс естілді. 

Біраз қадам басып төбесі аласа күмбезді, мүлдем бос бөлмеге тап болдық. Оның қарама 

қарсы тұсында жоғарыдан еденге дейін ақ пердемен жабылған басқа бөлмеге алып 

баратын тар арканы көруге болады. Мутевалли ақ пердені аздап көтерді, мен еріксіз сәл 

артқа шегіндім.  

Шамның жарығы зынданның ортасындағы еденде кіреберістің қарсысында 

қимылсыз отырған ақ халатты абзал адамның ажалды бозарған әлжуаз жүзіне бірден түсті. 

Бұл кісі болмашы қимыл-қозғалыс жасамақ түгілі, алдынан күтпеген қонақтардың пайда 

болуына да назар аудармады. Өлген адам сияқты қимыл қозғалыссыз, дәлірек айтсақ, 

қуыршаққа ұқсап, ол шығыстық қалпында, аяқтарын астына біріктіріп, созылған қолдарын 

тізелеріне тіреп отырды. Оның көзқарасы өте әлсіз, ал оның бетінің жалпы көрінісі қандай 

да бір түсініксіз, белгісіз болып тұрды. Жасы 24-ке таяп қалғандай көрінді. Бұл құлшылық 

жасаушы, - деп оған аз ғана құрмет көрсеткен сыңайда сыбырлай түсіндіріп: - міне, ораза 

мен намазда отырғанына бүгін он үшінші күн, барлығы қырық күнге толтыру керек.  

Мен жақынырақ қарадым. Бірінші зындан, жоғарыда айтылғандай, қабырғалары 

сыланған және кірпіштері бар аласа күмбезді, төртбұрышты дерлік бөлме болды; оның 

екінші купесінің ұзындығы үш адымнан аспайтын және ені екі адымдай болған – кәдімгі 

қабір. Екеуінде де терезе болған жоқ, тіпті ауа саңылауы да жоқ еді, сондықтан толық 

қараңғылық болды. Діни-ойға берілген құлшылық жасаушы намазжайда (намаз оқуға 

арналған төсеніш, әдетте қамыстан тоқылатын төсеніш) отырды, ол оның төсегі қызметін 

атқарады, бірақ басына арналған жастық жоқ болды. Бұл намазжай мен құмған оның 

күнделікті тұрмыста қолданатын жалғыз ғана заттары еді. Аудармашы арқылы мен 

олардың бұл жерде намаздың тыныштығын бұзатын сияқтымыз деп алаңдағанын 

байқадым, сондықтан кеткеніміз дұрыс дедік. 

Әй, жоқ, - деп, ол басын шайқады: - ол енді сыртқы дүниені естімейді және 

көрмейді, ол тек өзінің ішкі дүниесіне үңілген, - деді» (Крестковский 1986: 65). Бұл 

еңбекте «Ғар» немесе «Шілдехана» деп аталатын сопының құлшылық жасайтын жерасты 

жайы тарихи тұрғыдан баяндалып сипатталуымен қатар, дін жолындағы адамның 

оқшаулану кезіндегі шарттарды қалай орындайтындығы бойынша да құнды дерек 

мәліметтер беріледі. 

Қожа Ахмет Ясауи негізін қалаған сопылық тарихатта да қылует дәстүрін 

орындаудың маңызы ерекше және оның өзіне ғана тән әдептері бар. Бұл туралы Султан 

Ахмед Хазини «Ахмет Ясауидің ойынша «қылует» сөзіндегі әрбір әріпте көптеген 

түсіндірілуі қиын хикметтер жатыр» (Hazini,  1995), - деп жазады. Қожа Ахмет Ясауи 



өзінің «Мират-ул Қулуб» атты рисаласында жетпіс мақам ілімін меңгеру мен оны өмірде 

қолданудың (мужахада-нәпсімен күрес; сұхбат, зікір – Алланы еске алу; тафаккур – терең 

ой; халауат – қылует т.б) әдістемелік жүйелері мен тәңірдің құтына лайық болудың 

шарттарын атап көрсеткен болатын (Кенжетай, 2008: 235). 

Қожа Ахмет Ясауи хикметтерінде жер астына түсіп, құлшылық жасау арқылы 

нәпсісін тию, оңаша қалып, өзін жетілдіру туралы «Надандар мен надандықты жою үшін 

Хақтан жәрдем тілеп, жер астына түстім», «Дана таппай, жер астына түстім» (Hoca Ahmed 

Yesevi, 1993: 229) деп жырлайды. Қожа Ахмет Ясауидің «Диуани Хикмет» еңбегіндегі 

жырлардың көп бөлігі осы жер астындағы мешітте немесе «шілдехана» аталып кеткен 

жерасты мінәжат орнында құлшылық жасау және шәкірттеріне ілім үйрету барысында 

шықты, ілімін ұстанушылар тарапынан қағазға түсірілді деген тұжырымға келуге болады. 

Қожа Ахмет Ясауи жолындағы қылует дәстүрі бойынша ғылыми деректер мен 

тұжырымдарға сүйене отырып, Сұлтан Ахмет Хазинидің «Джавахир ал-абрар» атты 

еңбегін талдай отырып, Ғ.Көшенова мынадай  ойларын айтады (Кушенова, 2009: 123-125): 

«Нәпсіні жою сопылықтың ең негізгі мазмұнын құрағандықтан, тариқаттағы қылует 

немесе оңашалану – мүридтің өзі-өзімен есеп беруіне, өз нәпсісімен күресуіне мүмкіндік 

тудырады. Осы жол арқылы бүкіл сезім мүшелерін сыртқы байланыстардан үзіп, ішкі 

әлемін құбылыстардан, қиялдардан арылту арқылы өз бойындағы бүкіл қиялдау-ойлау 

қабілетін бақылауға алып, назарын тек жүрекке аударып, одан тыс барлық нәрсемен 

қатынасын үзеді. Бұл тек шайхтың рұқсатымен жасалады. Өйткені қылует адамды бастан 

аяқ өзгеріске ұшыратады. Сондықтан мүридтің қылуетке кіретін уақытының жеткенін 

шайх өзінің кемелдігі арқылы таразылап, айтқан.  

Сонымен қатар, қылует дәстүрін орындаудың барысын  «сол күні екінді намазынан 

соң қылуетке кіретін мүридке ауадан және суықтан келер зиян болмасын деп, ғибадат 

және қылует бөлмелерінің барлық ашық жерлері жабылады. Намаздан кейін тамақтану 

үшін қол жуылады; қызмет етуші құмғанмен ауыз ашарға ыстық су әкеледі, сонымен ауыз 

ашылып, одан соң оған су берілмейді. Бұдан кейін Ахмет Ясауидің кереметтерімен 

жасалған қара тарыдан «қылует сорпасы» беріледі. Басқа жерде денелерін тазалайды. 

Ұстара мен тас дайын болғанша, үш рет тәкбір айтылады. Ұстарадан соң қылуетхана 

ішінде тап таза болып төрт тарапқа қарап (алдымен қыбыладан бастау шартымен) үш 

тәкбір айтылады. Осылайша күндіз түні қырық күндік қылует бітеді. Асхана қызметшілері 

қылуетханадан бәрінен бұрын шығып, дәстүр бойынша құрбандық шалады. Бұл түні 

қылуетте қалуға болмайды, үйлеріне қайтарылады. Ертеңіне таң намазына жиналып, үш 

тәкбір мен дұғалар жасалады. Бұдан кейін бәрінің жүректері рахаттанып, үйді үйіне 

тарайды» (Кушенова, 2009: 123-125), деп көрсетеді. 

П.И.Пашино «1866 жылғы Түркістан өлкесі. Сапарнама» атты еңбегінде  «... Хазрет 

Қожа Ахмет Ясауи өзі қандай да бір жаңа діни ағымның негізін қалаушы, ал бұл Ғар 

бөлмелері сол ағым мүшелеріне физикалық қиыншылықтарға төзе отырып рухани тазару 

орны ретінде қызмет еткен.  

Бейсенбіден жұмаға қараған түнде Әзірет Сұлтанның қабіріне Түркістан діни 

фанаттары жиналып, бірнеше сағаттар бойы дұға оқып, әртүрлі түсініксіз әрекеттерімен, 

терең тыныстап трансқа кіреді» (Пашино, 1868: 66) деп сипаттайды. Орыс 

саяхатшысының сопыны діни фанат деп жазуы жаңсақ түсініктен туындағанымен, 

сопылықтағы «Ғар» бөлмесін рухани тазару орны деп сипаттауы дәл берілген деп 

тұжырымдауға болады.  

Н.И. Веселовский Қожа Ахмет Ясауидің жерасты бөлмесін былай сипаттайды 

(Kozha, Nurzhanov, Krupko, 2021: 898-907): «Қамқоршылардың нұсқауымен мешіттен 

сұлтан Ахметтің үйін қарап көруге бардым. Ол қаладағы дуалдан 100 метр қашықтықта 

орналасқан. Бұл тұрғын үйдің Түркістандағы басқа құрылыстардан еш айырмашылығы 

жоқ және күйдірілмеген балшықтан жасалған үй мұншама ұзақ тұра алады дегенге сену 

қиын. Бұл жер Әзреттің үйі болды деп болжай аламыз. Қазіргі күйінде үй жақында 

салынған болуы мүмкін. Мұнда ешкім тұрмайды. Ол бірнеше бөлмелерден тұрады. 



Олардың бірінде, қабырғада, үш аршын төмен жер астына көлемі 5 қадам және биіктігі 

адам бойындай кішкене шаршы тесікке өтетін өткел бар. Бұрыштағы шұңқырда үлкен 

емес ойық бар. Оның едені қамыс төсенішпен жабылған. Қорғаушылардың айтуынша, 60 

жасында сұлтан осы жерге түсіп, өмірінің соңына дейін осында болған».  

Бұл жазбада көрсетілген Қожа Ахмет Ясауидің тұрғын үйі қазіргі Қылует жерасты 

мешіті ішіндегі «Ғар» бөлмесінен бөлек тағы бір «Ғар» бар ма деген болжам жасауға 

болады. Себебі, қылует жерасты мешітіне бірнеше рет жүргізілген археологиялық қазба 

жұмыстары нәтижелерінен ол ғимараттың тұрғын үй болмағандығын көреміз. Қазіргі 

кезде Қожа Ахмет Ясауидің тұрғын үйінің орны деп қылует жерасты мешітінен 20-25 м 

жердегі «Жұма мешітінің» орны айтылып жүр. 

Иасауийа мәдениетінің зерттеушісі өзбекстандық ғалым М.Хашимов Иасауидің “жер 

асты қылует мешіті” дәстүрге айналып, кейінгі шәкірттерінің көбі бірнеше жер асты 

мешітін  салдырғандығын; мұндай түсініктің сопы-дегдарлардың бұл дүниенің баянсыз 

тіршілігінен безіп, оңаша Алламен үндесуді қалауынан туындағандығын айтады 

(Хашимов, 2001: 164). Бұл пір дәрежесіне көтерілген Қожа Ахмет Ясауи өмір сүрген 

тарихи аумақта бүгінгі күнге беймәлім бірнеше жерасты мешіті мен «Ғар» немесе 

шілдеханалардың болғандығына көзімізді жеткізе түседі.  Дегенмен, Йасауи сопылық 

іліміндегі жерастына түсіп оңашалану қоғамнан бөлініп, адамдардан баз кешіп кетуді 

білдірмейді. «Ясауи халықты жер астында отырып емес, онымен бірге жүріп, тұтаса 

отырып кемелдікке үндейді. Ал, «қылует» – шілдехана деп аталатын қырық күндік рухты 

арылту әдісі ғана (Кенжетай, 2008: 231). Сондықтан, Қожа Ахмет Ясауи ілімінде 

«қылуетке түсу» немесе оңаша қалып құлшылық ету йасауи тариқатының негізгі 

әдістерінің бірі ретінде қабылданды. Бұл дәстүр Қожа Ахмет Ясауи қайтыс болғаннан 

кейін де ғасырлар бойы жалғасып келді. Бұл туралы Фуат Көпрұлы мұнда «жылына бір 

рет Зұлқұджа айының оныншы жұлдызында көптеген адам қылуетке түседі. 1914 жылға 

дейін бес-алты мың кісінің әртүрлі діни рәсімдерге қатысып, Ахмет Ясауи кесенесін 

зиярат етеді» (Köprülü, 1984. 85) деген тарихи деректі келтіреді. Осылайша, оның қабірі 

мен шілдеханасы үздіксіз зиярат етіліп, көпшілік зікір салынатын және қылуетке түсіп 

оқшаулану арқылы сопының өзін тәрбиелейтін орталық қызметін атқарды.  

 

 Қорытынды 

Сопылық адамды рухани адамгершілік тұрғысынан өзін өзі тәрбиелеу жолы. Бұл 

жолда адам нәпсісін, жүрегін, рухын әртүрлі дерттерден тазартып, дүнияуи қалаулардан 

бас тартады және жетілу жолына бет бұрады. Жоғарыда келтірілген ғалымдардың 

пікірлерін саралай отырып, Қожа Ахмет Ясауи жолындағы және басқа да сопылық 

тариқаттарда «Қылует» ұғымы ішінара өзгешеліктері болғанымен, мағыналас екендігі 

және оңашалану дәстүріндегі ұқсастықтар туралы қорытынды жасауға болады. Қылуетке 

түсу үшін мүрид қандай шарттарды орындауға тиіс болса, 40 күн қылует дәстүрін 

орындап болған соң, қылуеттен шығу үшін де бірнеше бұлжымас ережелерді орындауға 

тиіс болатын.  

Тарихи деректер мен ғылыми зерттеу әдебиеттерін қорыта келе, қылуетке түсу мен 

шығу арасындағы орындалуға міндетті шарттарды былай тұжырымдап сипаттауға 

болады: Әрбір қылуетке түсушы мүрид шайхтың яғни, ұстаздың рұқсатын алу міндетті. 

Рұхсат алу үшін бірнеше шәкірттердің ішінен білімімен, зейінімен, Аллаға деген шынайы 

махаббатымен басқалардан озық тұрған шәкіртке ғана ұстаз ризалығын береді. Қылуетке 

түсетін шәкіртін ұстазы өзі ертіп келіп, ғар бөлмесінде екі рәкат намаз оқып, содан кейін 

ғана мүридтың құлшылықты бастауына рұхсат етіледі. Қылуетке түскен әрбір мүрид 

санасы мен жүрегін басқаларға тілімен де, іс-әрекетімен де жамандық пен зиян келтіруден 

тазартуы міндетті. Оқшаулану орнына кіргенде, мешітке кіретіндей дәретпен тазарып, 

кәлима айтып, Аллаға толық мойынсұнған күйде кіруі шарт. Қырық күндік оқшаулану 

кезінде мүрид ораза тұтуы, ораза тұту арқылы нәпсіні тиып ұстауға міндетті. Ауыз ашарға 

берілетін тағам да қатаң ережемен қалыптасқан, ыстық су, қара немесе қызыл тары 



сорпасы, соңынан қарбыз немесе айран. Оқшаулану орны (ғар) күн сәулесі түспейтін 

күңгірт жер болуы шарт. Сырттан жарық немесе ауа кіретіндей тесіктер мен терезелер 

болмауы керек. Осында оқшауланушы мүрид қырық күн бойы сәресіден ауызашарға дейін 

зікір салып, Алладан күналарын кешіруді сұрап құлшылық жасайды. Оқшаулану орнының 

(ғар) көлемі де ережеге сай жасалатын болған. Ғардың биіктігі ер адамның бойындай, 

ұзындығы сәждеге тең, ені отырған адам сиятындай болуы шарт. Есігі құбылаға қарауы, 

биік болмауы, сырттаға дыбыстар, дауыстар естілмеуі тиіс. Есік оңай ашылып – жабылуы, 

кілттенетін болғаны дұрыс. Оқшаулану орнына (ғар) тұрғын үй бөлмесі арқылы өтуге 

яғни, тұрғын үй ішінен ғар жасауға рұхсат етіледі. Қырық күндік құлшылықта отырған 

мүридтің жеке қауіпсіздігі қамтамасыз ету мақсатында ғардың ауызғы бөлмесіне бір 

адамның болуына рұхсат етілген. Бірақ, оған бей-берекет қозғалуға, шулауға, 

құлшылықтағы мүридттің көңілін алаңдатуға тиым салынған. Құлшылық уақыты біткен 

кезде шайх кіріп, оқшаулану кезінде көрген түстерін тыңдап, жориды. Сол күні құрбандық 

шалынып, дәруіш жеке бөлмеден шығарылады. Сосын жуынып, киімін ауыстырады. Сол 

күні немесе келесі күні шалынған құрбандық етімен тамақтанып, арнайы 

ұйымдастырылған діни сауыққа қатысады. Қырық күндік құлшылықты сәтті аяқтаған 

мүрид белгілі бір деңгейде құрметті дәрежеге ие болады. 

  Сонымен қатар, бұл зерттеуде Қожа ахмет Ясауи сопылық іліміндегі қылует дәстүрі 

мен оның кесенесі маңындағы жерасты мешіті мен «шілдехана», «ғар» сияқты бөлмелері 

туралы деректерге талдау жасалып, болжамды тұжырымдар берілді.  
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